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Abstract

This thesis introduces China’s contemporary history especially the period

1949-1976 based on the analysis of selected British and American historiography.

Through the criticism and comparison of British and American scholars’ discourse,

this thesis will obtain a deeper understanding of China’s history. This thesis regards

Mao Zedong as the main China’s historical figure, as well as the construction of new

China as the main line of writing. So the position of Mao and the Chinese Communist

Party during the period of the construction of new China is an important part to

discuss in this thesis. The thesis mainly talks about the period 1949-76 of China from

the perspective of political and economic policies and movements, international

relations, social issues, military actions and cultural movements. In addition, this

thesis also emphasizes on discussing the angles, methodology and terminology of

British and American historiography on China’s contemporary history.

Key words: Chinese studies, British scholars, American scholars, British and

American historiography, China’s history, 1949-1976, contemporary history, Chinese

Communist Party, Mao Zedong.
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1. Introduction:

From the perspective of scientific relevance, there are a wealth of ways in which

world history can be written. For example, some authors portray Chinese history in

the context of global developments and history, starting with its contacts with its

neighbors; on the contrary, some authors will choose to isolate China from

international environment in order to restore the uniqueness of China. So it is

necessary to analyze and compare the approaches and terminology of western (i.e.

European and American) scholars used in their study.

From the perspective of societal relevance, the study of foreign Chinese studies can

let us know how European and American scholars think about China and how they

imagine China. It’s a mirror, in which western world could see China and its historical

development and relevance. Therefore the study could provide the multidimensional

perspective for understanding China’s own problems. Chinese scholars have done a

lot of work on the review of foreign Chinese studies, especially on the study of

Chinese modern and contemporary history. The focus has begun to transfer from the

introduction and results evaluation to academic history. However, there are still some

shortcomings.

The thesis will choose several typical periods among China’s history (which

focuses on contemporary China’s history), comparing the different angles and

approaches the authors used. Based on this, the master thesis could gain a deeper

understanding about British and American historiography and its own (western)

understanding of China.

This master thesis will focus on the combination of theoretical and empirical

aspects. This thesis will examine the angles and the approaches used by western

scholars in the study of Chinese history. The thesis attempts to critically analyze and

compare the approaches and terminology of British and American historiography on

China’s history. It will help to reveal the different attitudes and ideological patterns.

We will select several typical periods of contemporary Chinese history and summarize

the similarities and differences through analyzing and comparing various approaches

of interpretations and descriptions. At the same time we could compare the different
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angles and approaches of the western authors.

The main approach is analytic and critical proceeding of relevant resources. I am

going to use the critical approach to the sources. I am also going to analyze

contemporary American and British historical resources based on selected

publications. They are The People’s Republic of China 1949-761, Michael Lynch,

London, 2008; China 1900-762, Geoff Stewart, England, 2006; A History of China3,

J.AG. Roberts, London, 1999.

Western scholars attach importance to get rid of the fetters of ideology and require

an objective study of contemporary Chinese history, focusing on the actual

investigation and the use of archive’s sources. We can still see the differences between

foreign scholars and Chinese scholars in terms of academic standpoints, research

perspectives and basic conclusions even though we see the various improvements that

have emerged in the study of contemporary Chinese history abroad. But this won't

prevent us to regard the academic tradition and the issues derived from different social

structures as an important reference for comparison. Western Chinese historical works

emphasize on the approach of political sociology, focusing on the study of nation and

social relations. Discourse analysis is a way to deepen the study of contemporary

Chinese history through the change of discourse. Through the conceptual analysis,we

can realize the organic combination of the text and context, concepts and social

history. Along with the political pattern of the new century and the shift of the focus

of foreign contemporary Chinese history research, methodological elements become

more diversified.

The master thesis aims to find out and discover the angles and the approaches

western scholars used in the study of Chinese history. The thesis attempts to critically

analyze the approaches and the terminology of British and American historiography

on China’s history. It aims to reveal the different attitudes and ideological patterns of

chosen books. This article will select several typical periods among Chinese history,

we can summarize the similarities and differences through analyzing and comparing

1 Michael Lynch, The People’s Republic of China, Access to History, London: Hodder Education,2008.
2 Geoff Stewart, China 1900-76, Heinemann Advanced History, England: Pearson Education, 2006.
3 J.AG. Roberts, A History of China, Palgrave Essential Histories, London: Macmillan Education, 1999.
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various approaches of interpretations and descriptions. The aim is to gain a broader

and more theoretical perspective, from which we could see how the western

researchers understand Chinese history. There are also many further related questions

and topic to research, such as the comparison between Chinese discourse and British

and American discourse on Chinese history, the approaches to analyzing Asian history

and so on.

2. Methodology:

The thesis offers a review of numerous English references on China’s history and

examines the situation of current international study on China’s history by critically

analyzing and comparing the approaches and terminology of British and American

historiography. Based on analysis and comparison, we can examine the different

attitudes and ideological framework deeper.

1) comparison: to explore a wide range of historical issues, a comparative

framework is essential. Furthermore, comparison is a common way of thinking in all

kinds of historiography, even if it is not systematic and conscious use of comparative

law.

2) construction of the framework and interpretation: interactive research,

comparative research and interactive-comparative research should not be the end of

the study. They should also be ‘constructed’ to form ideological framework, including

the construction of causality and the construction of operational mechanisms,

construction of a generalized overview, and so on.

This methodological approach will bring a broader and more theoretical perspective,

from which we can discover how the western researchers understand Chinese history.

This approach also formulates many further problems, such as the comparison

between Chinese discourse and English discourse on Chinese history, the approaches

to analyzing Asian history and so on. The thesis offers a review of numerous British

and American references on China’s history and examines the situation of current

international study on China’s history by critically analyzing and comparing the

approaches and terminology of British and American historiography. Based on
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analysis and comparison, we can examine the different attitudes and theoretical

framework deeper. Based on this, the master thesis can gain a deeper and ideological

understanding about British and American historiography.

3. Chapter 1: period 1949-1956:

Generally speaking, China’s modernization process can be broadly divided into three

stages, and this thesis will follow this time line to analyze three selected Anglo-Saxon

writings, including The People’s Republic of China 1949-764, Michael Lynch, London,

2008; China 1900-765, Geoff Stewart, England, 2006; A History of China6, J.AG.

Roberts, London, 1999:

1) period 1949-1956: transition from the democratic revolution to the socialist

revolution.

2) period 1956-1966: ten years of exploration and construction.

3) period 1966-1976: the Cultural Revolution: ten years turmoil.

The reasons why this thesis follows this time line are decided by the characteristics

of this historical period:

1) First of all, this period is called the beginning of the new China to explore the

road of modernization. This stage is hard, tortuous, and full of success and failure.

This period of China is immature. New China faces major problems in aspects of

political construction, foreign relations, economic construction, social life, education

and culture. China is eager to build a whole, positive and healthy social order. From

the perspective of political construction, China has just achieved national

independence, and established the socialist system; from the perspective of foreign

relations, the principle of peaceful diplomacy was established in the early days of the

new China; from the perspective of economic construction, the planned economic

system is established, in the process of economic construction, success and failure

coexist; from the perspective of people's lives, people's living standards are low, and

lack of living materials; from the perspective of education and culture, national

4 Michael Lynch, The People’s Republic of China, Access to History, London: Hodder Education,2008.
5 Geoff Stewart, China 1900-76, Heinemann Advanced History, England: Pearson Education, 2006.
6 J.AG. Roberts, A History of China, Palgrave Essential Histories, London: Macmillan Education, 1999.
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defense technology and biotechnology made a major breakthrough.

2) Secondly, the period chosen in this thesis from 1949-1976 can be called Mao

Zedong’s era from the political point of view. This thesis aims to combine Mao

Zedong’s political leadership career and the construction of new China, then this

period will be the most appropriate for this theme. Mao Zedong7 is the soul and main

policy maker of China’s construction during early stages. So the study of Mao is very

necessary for a better analysis of the situation of new China.

3) Thirdly, due to the particularity of this period, there are many different ways and

angles about its discussion, and the evaluation of this period is different. For example,

when talking abut and evaluating the outcome of the Cultural Revolution, if from the

perspective of Mao, this revolution will contain successful part because it helps Mao

to remove his enemies within the party, such as the right-wing led by Liu Shaoqi8 and

Deng Xiaoping9; however, if from the perspective of social order and people’s lives,

this revolution will be a disaster because the Red Guards10 carried out destructive

actions aiming to destroy everything associated with capitalist elements.

The reasons why this thesis chooses these three books:

1) First of all, these three books are the result of the study of Chinese history by

Western scholars--Michael Lynch11, Geoff Stewart12 and J. AG. Roberts13, which is in

7 Mao Zedong: who was a major Chinese Marxist theorist, soldier, as well as a statesman leading China’s
communist revolution, including Anti - Japanese War and Liberation War. Mao was also the principle leader of

[…]


Roberts’ description, ‘Thereupon Mao Zedong decided to turn to Deng Xiaoping-the

man who in 1967 had been described as the ‘number two person in authority taking

the capitalist road’ - because his high reputation with the military and his political

skills were much needed qualities.’242 It seems to me that, Deng Xiaoping had been

hit hard during the Cultural Revolution. His political career was stagnant for a long

time since then. But by virtue of a high reputation within the party, after the death of

Mao Zedong and the end of the Cultural Revolution, he became a new generation of

Chinese leaders.

After choosing a proper successor of Mao, the international relations becomes the

second major problem that China need to deal with.

Personally, I suppose that, during the Cultural Revolution, China suffered a serious

240 J.AG. Roberts, A History of China, Palgrave Essential Histories, London: Macmillan Education, 1999. P 285.
241 Ibid. P 286.
242 Ibid. P 287.
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blow and destruction, but the only thing worth mentioning is that the progress of the

new China's diplomatic. According to Roberts’ description, ‘From 1969 the possibility

of improving relations with the United States was under discussion...From the

Chinese point of view Nixon's visit was a great success, as it resulted in an agreement

on peaceful co-existence between the two countries without China having to make

any concessions about the ‘one China’ policy and the claim to Taiwan.’243 As far as I

am concerned, this great diplomatic progress is not only reflected in China is willing

to open the national door to participate into international affairs actively, but also

reflected in the US’s affirmation of ‘one China’ and the confirmation of the legal

leadership of the Chinese Communist Party. During the early days of the new China,

the leadership of the Communist Party was not recognized by the international

environment. The United States has always recognized the leadership of the

Kuomintang to be the only one legal government in China. So, the outcome of this

diplomatic event is a milestone and ice-breaking trip during the historyChina's foreign

affairs.

243 J.AG. Roberts, A History of China, Palgrave Essential Histories, London: Macmillan Education, 1999. P 286.
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Conclusion:

After analyzing each book following the same historical periods, I come to several

conclusions:

1) From the perspective of authors’ attitude, I agree with Lynch’s evaluation, as he

says, ‘the outstanding characteristic of western historians is their objectivity. Their

approach has provided a valuable corrective to the one-sided interpretations that had

been produced earlier by western scholars who had allowed their political bias to

influence their work.’244 Personally, I think that in the process of commenting on

Chinese history, it is difficult to be absolutely objective no matter for western scholars

or Chinese scholars. Because both the writing style and authors’ opinions have a close

relationship with their social and educational background. They can make the

interpretation of Chinese history without regional misconduct and ideological

misunderstanding. I think that the position of authors is very important in describing

and discussing historical issues, especially when discussing sensitive issues across

transnational, cross-racial and trans-ideologies, such as the issue of Tibet. This

position is not only associated with geography, age, race, but also deeply influenced

by ideology. This ideology refers to different thinking styles and background of

education across the world. Objectivity is always the goal to obtain when discussing

historical issues.

2) At the end of the paper, we can answer the initial hypothesis. Cultural integration

or emphasis on the difference? According to my point, these three books represent

three different ways of describing Chinese history in the West. Through analysis, I can

conclude that the main points of these three books are very similar. But their discourse

frameworks are different. So, from a macro point of view, cultural integration is the

main trend and direction. However, from the microscopic point of view, each book

has its own characteristics and style of writing, so the difference must exist.

3) From the perspective of terminology, the use of terminology involves the

transformation of intercultural languages and distinct ways of thinking. The process of

transformation can be also understood as a process of interpretation. As for me, when

244 Michael Lynch, The People’s Republic of China, Access to History, London: Hodder Education,2008. P 16.
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discussing contemporary China’s history, there are two categories of terminologies

with different characteristics. One category of terminologies is often defined

according to Chinese literal meaning, such as the Hundred Flower Campaign, Four

olds, etc. In general, it is difficult to see the specific meaning of historical events from

such terms. They are only the result of direct translation literally. The other category

of terminologies is often defined according the essence of historical events, such as

the Cultural Revolution, the Great Leap Forward, etc. Such terms tend to directly

reflect some prominent features of historical events. Taking the Cultural Revolution as

an example, we can see that this term embodies a movement in the cultural sphere.

However, this term tends to be more intense than the moderate reform.

4) From the perspective of approach, these three authors including Michael Lynch,

Geoff Stewart and J.AG. Roberts critically analyze the major historical figures and

historical events. For example, when evaluating the nature of the Chinese Communist

Party, Lynch critically discusses the contradiction from perspectives of practice and

theory. This critical analysis can help us understand the contradiction between the

democratic vision of leaders and the reality of authoritarian rule deeply.

5) From the perspective of angles, I can find several different main lines. Among

them, Mao Zedong and the time line are the most common clues. In addition, the

process of China’s industrialization, China’s political and military consolidation

movements and the transformation of policies towards the intellectuals are also

important main lines. Meanwhile, these main lines are intertwined and interact with

each other. For example, with the development of industrialization, the government

realized the importance of science and technology, which led directly to the relaxation

of policies towards the intellectuals. At the same time, the relaxation of policies

towards the intellectuals means the expansion of western democratic ideas in China,

which will threaten the leadership of the Chinese Communist Party and Mao.
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Table 3.1.1: The First Five-Year Plan 1952-56

1952 1957

Output targets Output achieved

Gross industrial output (yuan, millions) 53,560 65,020

Particular areas of production

Coal (millions of tonnes) 113 115

Oil (millions of tonnes) 2,012 1,458

Steel (millions of tonnes) 4.12 5.35

Electric power (billions of kilowatts 15.9 19.34

Hydroelectric turbines (kilowatts) 79,000 74,900

Machine tools (units) 12,720 28,000

Locomotives (units) 200 167

Freight cars (units) 8500 7300

Merchant ships (tonnes) 179,000 54,000

Trucks (units) 4000 7500

Bicycles (units) 550,000 1,174,000

Manufactured chemicals (thousands of

tonnes)

1580 2087
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