Charles University
Faculty of Humanities

**Report on part of the state final examination
defence of the final thesis**

Academic year: 2016/2017

Student: XianJie Meng
Date of birth: 09.02.1991
Student's ID: 46267997
Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Humanities
Form of study: full-time
Branch of study: Historical Sociology
Study ID: 463257
Date of enrollment for study: 21.09.2015
Title of the thesis: Reflections of China's history in the mirror of British and American historiography
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Branch of study: Historical Sociology
Advisor: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Marek Německý, Ph.D.
Date of defence : 06.09.2017 Venue of defence : Praha
Attempt: regular
Course of defence: <p>Předseda komise představil uchazečce komisi a komisi uchazečku. Uchazečka byla seznámena s procedurou státní závěrečné zkoušky. Uchazečka byla vyzvána k představení své diplomové práce. Oponent se vyjádřil k práci. K práci se vyjádřil vedoucí práce. Uchazečka byla vyzvána, aby reagovala na výtky z posudků. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Uchazečka opustila místnost a komise hlasovala o výsledném hodnocení. Uchazečka byla pozvána zpět do místnosti a předseda komise jí sdělil výsledné hodnocení magisterské práce.</p>
Result of defence: good
Chair of the board: doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.
Members of the board: doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D.
Mgr. Alena Marková, Ph.D.
Mgr. Marek Německý, Ph.D.
PhDr. Jiří Šafr, Ph.D.

Student's signature:

.....